
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90549

PORTARIA Nº. 004/2010-GAB/SEGOV
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
7.021, de 24.07.2007, e conforme Decreto, de 26.05.2009, 
publicada no DOE nº. 31.427, de 27/05/2009,  e considerando 
o Art. 12 da Resolução nº 001, de 16 de março de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO, 
identidade funcional nº 55589402 e LUCELI CRUZ SEGURA, 
identidade funcional nº. 80845153, para atuar como 
responsáveis pelo Sistema de Cotação Eletrônica desta 
Secretaria, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2010
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90452

PORTARIA nº 048/2010-DAF de 09/04/2010.
CONCEDER, 52 (cinqüenta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora Maria Arlete Alves Ramos, identidade funcional 
n° 6120083/1, ora cedida para a  Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV, no período de 10/03 a 30/04/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90502

PORTARIA Nº 120 DE 07 DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio 
ao servidor Luiz Nonato da Silva Cunha, Matricula nº 
80845066/2, Assessor de Comunicação I, lotado na Diretoria de 
Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 08.05.2010 
a 07.06.2010 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90573

PORTARIA N.º 029 DE 12 DE ABRIL DE 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Designar os servidores, HAROLDO DUARTE 
CARVALHO., matricula n.º 5286255/4., EDMILSON LIMA 
MIRANDA., matricula n.º 57216223/1., e ARIOSVALDO DAS 
NEVES TEXEIRA., matricula nº 54188406/2 para integrarem 
grupo de trabalho encarregado de promover a adequação desta 
autarquia as normas contidas no Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado e a efetiva integração da entidade ao Sistema 
de Patrimônio Mobiliário do Estado – SISPAT.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente da IOEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90570

PORTARIA: Nº 122/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: João Batista Fexa de Melo

Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.TV
Matrícula Funcional: 31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339033              50.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90599

PORTARIA: Nº 121/2010
Objetivo: Serviços de manutenção na RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI Nº 200/2010 de 09/04/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional constante no Processo nº 346/2010 de 
09.04.2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2010 a 11/04/2010
555856062/LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO (Assistente ll) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90559

PORTARIA: Nº115/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA Nº 0408/2010-GS/SEAD DE 8 DE 
ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90553
PORTARIA Nº. 0408/2010-GS/SEAD DE 8 DE ABRIL DE 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de 
agosto de 2009 e;
CONSIDERANDO os termos constantes no Of. nº. 0480/2010-
GP/TJE-PA.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/04/2010, a cedência do 
servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. Funcional nº. 
3244555/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
cedido para ao Tribunal de Justiça do Estado – TJE/PA, através 
da Portaria nº. 318/2006 de 21/07/2006, publicada no DOE nº. 
30.730 de 24/07/2006.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 8 DE ABRIL DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90442

Ato: 362 DE 09 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 18/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / Professor, código GEP-M-AD4-401 (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/31593, Mat. nº 57203526-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90443

Ato: 363 DE 09 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / KASSIA GODOI ARAÚJO VIEIRA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/72052, Mat. nº 57203674-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90451

Ato: 365 DE 09 DE ABRIL DE 2010

Término Vínculo: 07/01/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração a pedido.

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 

Concurso / WENIS LEAL (Vigia) / Proc.nº 2010/72049, Mat. nº 

57214290-1<br

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90458

Ato: 366 DE 09 DE ABRIL DE 2010

Término Vínculo: 19/11/2009

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração a pedido.

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 

Concurso / ANDREY HENRIQUE LOPES DOS SANTOS (Assistente 

Administrativo) / Proc.nº 2010/70479, Mat. nº 57212572-1<br

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90461

Ato: 367 DE 09 DE ABRIL DE 2010

Término Vínculo: 01/03/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração a pedido.

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 

Concurso / ROSANGELA SOARES DA SILVA (Professor, código 

GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/70486, Mat. nº 462330-1<br

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 012010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90468

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 

seu Pregoeiro, comunica que realizará o pregão eletrônico para 

registro de preços 012010, com data de abertura para o dia 28 

de Abril de 2010, a partir das 10:00 horas da manhã, horário 

Brasília.

OBJETO: Registro de Preços para a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE TELEFONIA FIXO COMUTADA (FIXO-FIXO E FIXO-

MÓVEL) COM FORNECIMENTO DE CENTRAIS PRIVADAS 

DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPCT), INSTALADAS 

LOCAL OU REMOTAMENTE, COM FUNÇÃO DO TIPO PABX 

COM DISCAGEM DIRETA (DDR), INCLUINDO O SUPORTE 

TÉCNICO EVENTUALMENTE NECESSÁRIO DO ESTADO, 

PARA ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA E INDIRETA E SER EXECUTADA DE FORMA 

CONTÍNUA, conforme especificações e condições  do edital 

e anexos do Pregão Eletrônico  para Registro de Preço n.º 

012010. UASG: 925552 – SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO, em todo o Estado do Pará, para os órgãos e 

entidades do Governo do Estado.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 

(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 

66.015-200, Belém-PA)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 

do Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 28.04.2010 

(Horário de Brasília – DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 

do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço http://

www.comprasnet.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras 

do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÀ, no endereço 

http://www.compraspara.pa.gov.br/

WASHINGTON SANTOS

PREGOEIRO


